國立中興大學97年度教師員額管理小組（校級教師甄選委員會）
第3次會議會議紀錄

時間：97年9月9日(星期二)下午2時

地點：行政大樓4樓第4會議室

主持人：蕭校長 介夫

紀錄：黃淑莉
出列席人員：略
壹、主席致詞：本次開會主要討論各系所申請競爭員額相關案件，請人事室先作ㄧ整體報告。

貳、人事室報告：略。
叁、審議議題
案由一：會計學系97學年度第2學期擬新聘教師人選（梁嘉紋）提送教師員額管理小組(校級教師甄選委員會)審議案，請 討論。 

說  明：

1、 依本校教師聘任暨升等辦法第3條略以，各系所單位新聘教師，依其員額屬性為校競爭員額應經校級新聘教師甄選委員會同意後，始得送該單位教師評審委員會審議。
2、 本案會計學系擬推薦人選為梁嘉紋博士：
(1) 本案係97年度教師員額管理小組第1次會議核撥之員額，以使其教師員額符合「大學校院增設調整院系所學位學程及招生名額總量發展審查作業要點」第5點第3款規定專任教師應達11人以上之規定。
(2) 現該系依規定推薦梁嘉紋博士至校級新聘教師甄選委員會進行審議。
決　議：梁博士之著作「公司治理結構和法人說明會之關連性研究」、「Unexpected Earnings,Abnormal Accruals,and Changes in CEO Bonuses」、「公司股權結構與外資持股關係之研究」，如有一篇為第一作者或通訊作者【如為第三篇須再出具該刊物已接受之證明】，且可列為代表作，則通過本案。

案由二：化學系擬申請校競爭員額1名案，請 討論。
說  明：
一、依據本校96年教師員額管理小組第5次會議決議略以，本校專案教師其在任職本校專案教師期間，發表國際學術論文刊登期刊在該領域排名top 5％（＜5％）或於影響係數（Impact factor）5分以上之期刊發表論文（須為第一作者或通訊作者）者，優先核撥校控員額聘為本校專任教師。 
二、化學系擬聘人選賴秉杉老師自95年8月1日起於本校化學系擔任專任專案教師，其在任職本校專案教師期間，發表國際學術論文刊登期刊影響係數（Impact factor）5分以上，符合上開規定，是否同意核撥競爭員額，請 審議。
決  議：通過。
案由三：有關各系所申請校競爭員額審核標準是否檢討修正案，請 討論。
說　明：茲因本校校競爭員額可核給員額實屬有限，依目前收回、核撥狀況，恐將入不敷出，爰彙整歷次員額小組會議決議有關核給校競爭員額標準如后，是否予以檢討修正，請討論。

	會議
	決    議
	核撥人數

	94年度第2次
	審查原則：考量基本配置員額外，若有國科會傑出獎等卓越教師，或在該院表現最傑出之系所，員額可以額外核給。
	傑出人才：1人

表現優異：3人

	96年度第1次
	各學院除基本配置原則外，若各系所表現優異或有院士級、國家講座、國家學術獎、國科會傑出獎項及相當等級之卓越教師或校方特殊需求擬申請競爭員額等情形，以外加方式撥借。
	4人



	96年度第5次
	※爲利5年5百億成效推動有所突破，各系所現有教師或擬聘人選如在影響係數（Impact factor）超過10分以上國際期刊發表論文（須為第一作者或通訊作者），學校優先同意核撥競爭員額。符合下列2項要件之一之系所亦得優先核撥校競爭員額：

 （一）各系所擬新聘人選，其發表之著作（須為第一作者或通訊作者）期刊影響係數（Impact factor）10分以上國際期刊發表論文者。

 （二）各系所現有教師中有教師發表之著作（須為第一作者或通訊作者），其期刊影響係數（Impact factor）10分       以上國際期刊發表論文之單位，最近5年內至少3篇者。

※爲鼓勵本校專案教師，其在任職本校專案教師期間，發表國際學術論文刊登期刊在該領域排名top 5％（＜5％）或於影響係數（Impact factor）5分以上之期刊發表論文（須為第一作者或通訊作者）者，優先核撥校控員額聘為本校專任教師。
	2人

3人


決　　議：
1、 本會歷次會議核撥之校競爭員額，以自核定之日起1年內完成聘任為原則，必要時得專案申請並經本會同意後始得展延，未依規定完成聘任之員額由學校收回。

2、 本會94年度第2次會議及96年第1次會議決議有關校競爭員額申請及審核標準予以維持；至96年度第5次會議之標準，改為院預支員額之申請及審核標準。

3、 有關院預支員額之運作原則如下：
(1) 各學院如尚有未補實之教師員額缺，應優先運用。

(2) 各學院可自行估算最近3年屆齡退休或自願退休教師人數，向員額管理小組提出預借員額申請。
(3) 擬預借之員額數，不得超過最近3年退休教師預估數扣減各該學院按比例應撥還之校競爭員額數（含撥予通識教育中心之員額）。

(4) 預估退休教師數如係為自願退休者，應同時提出員額運用之計劃及歸還期程。

(5) 各學院申請預借員額予各系所者，須符合下列要件之一：
1.各系所擬新聘人選，其發表之著作（須為第一作者或通訊作者）期刊影響係數（Impact factor）10分以上國際期刊發表論文者。

2.各系所現有教師中有教師發表之著作（須為第一作者或通訊作者），其期刊影響係數（Impact factor）10分以上國際期刊發表論文之單位，最近5年內至少3篇者。

3.本校專案教師，其在任職本校專案教師期間，發表國際學術論文刊登期刊在該領域排名top 5％（＜5％）或於影響係數（Impact factor）5分以上之期刊發表論文（須為第一作者或通訊作者）者。
                 (六) 擬聘人選須提本會審議。
案由四：為因應各領域通識課程應開設班級需求，各學院應配合開設課程數或提撥相對員額由通識教育中心聘任師資開課案，請討論。
說　明：
一、依據通識教育中心97年8月26日召開97學年度通識課程員額協調會議紀錄辦理（如附件）。

二、依上開會議決議採通識教育中心試算方式，分3年提撥員額計算方式如下表：

	表一：10個員額由自然領域5院分擔

	院系
	學生人數
	百分比
	員額數

	農學院
	586
	38.45%
	3.85

	理學院
	252
	16.54%
	1.65

	工學院
	505
	33.14%
	3.31

	生科院
	99
	6.50%
	0.65

	獸醫學院
	82
	5.38%
	0.54

	合計
	1524
	100.00%
	10.00

	表二：3年內提撥10名員額分配表

	年度
	98
	99
	100

	農學院
	1.54
	1.15
	1.15

	理學院
	0.65
	0.5
	0.5

	工學院
	1.33
	0.99
	0.99

	生科院
	0.26
	0.19
	0.19

	獸醫學院
	0.22
	0.16
	0.16

	合計
	4
	3
	3


表一：10名員額＊各院學生之百分比=各院須提撥的員額數

表二：3年內將10名員額分配以4:3:3得出之結果

三、茲因上開提撥員額數核算結果小數點部分，實務上執行困難，爰建議以下2種計算方式：

計算方式一：員額數以四捨五入方式計算，各學院自98年提撥：

	院系
	員額數
	員額數
(四拾五入)
	98年
提撥數
	99年
提撥數
	100年
提撥數
	配置基準數
	提撥校競爭員額後基本數額(不含外加員額)
	各學院自有競爭型員額

	農學院
	3.85
	4
	2
	1
	1
	203
	210.5
	7.5

	理學院
	1.65
	2
	1
	0
	1
	80
	83
	3

	工學院
	3.31
	3
	1
	1
	1
	154
	160
	6

	生科院
	0.65
	1
	0
	1
	0
	52
	54
	2

	獸醫學院
	0.54
	1
	0
	0
	1
	51
	53
	2

	合計
	10.00
	11
	4
	3
	4
	
	
	


計算方式二：員額數以0.5個方式計算，不足0.5個捨去，尚不足１名由校方於99年核撥，各院自98年提撥：

	院系
	員額數
	員額數
(以0.5個計算,不足0.5個捨去)
	98年
提撥數
	99年
提撥數
	100年
提撥數
	配置基準數
	提撥校競爭員額後基本數額(不含外加員額)
	各學院自有競爭型員額

	農學院
	3.85
	3.5
	1
	1
	1.5
	203
	210.5
	7.5

	理學院
	1.65
	1.5
	1
	0
	0.5
	80
	83
	3

	工學院
	3.31
	3
	1
	1
	1
	154
	160
	6

	生科院
	0.65
	0.5
	0.5
	0
	0
	52
	54
	2

	獸醫學院
	0.54
	0.5
	0.5
	0
	0
	51
	53
	2

	合計
	10.00
	9
	4
	2
	3
	
	
	


決   議:自即日起，由各學院退離人數依計算方式二提撥員額予通識教育中心聘任通識師資，惟擬聘人選須提本會審議。
肆、散會：下午16時45分。
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